CONVOCAÇÃO E PAUTA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2025
Conselho Municipal de Usuários dos Serviços Públicos - COMUSP

Senhor (a) Conselheiro (a),

O Conselho Municipal de Usuários dos Serviços Públicos - COMUSP, por ordem de
sua Presidente,  Fernanda Maria Favier, no âmbito de suas atribuições, a Secretária
Interina  Maria Francisca de Jesus do Nascimento, vem respeitosamente  convocá-lo
(a) para a 2ª Reunião Ordinária deste Conselho, a ser realizada no dia 27 de maio de
2025 (terça-feira), às 17 horas e 15 minutos. A reunião será realizada no auditório da
Secretaria  de  Emprego e  Desenvolvimento  Econômico,  situado a  Rua Dezenove  de
Setembro, nº 127 - Centro - Guararema/SP, conforme pauta a seguir:

I. Verificação de quórum e abertura da reunião;
II. Aprovação da ata da 1ª Reunião Ordinária 2025, realizada em 18 de

fevereiro de 2025;
III. Aprovação do Regimento Interno;
IV. Levantamento sobre Acessibilidade (relatório inicial com mapeamento

dos locais da cidade que necessitam de melhorias em acessibilidade,
identificação das coordenadas e levantamento fotográfico, informações
sobre veículos de transporte coletivo sem adaptação e verificação de
possíveis multas aplicadas à Prefeitura devido à falta de acessibilidade,
para agendamento de reunião com os responsáveis);

V. Uso  indevido  de  vagas  reservadas  (PCD  e  Idosos):  fiscalização,
penalidades, campanha de conscientização e remanejamento de vagas
para melhoria da acessibilidade;

VI. Outros assuntos;

Cordialmente,

Guararema, 21 de maio de 2025.

________________________________________________
Secretária Interina do COMUSP

		2025-05-21T14:22:21-0300